3

	HĐND TỈNH KON TUM
BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 121  /BC-BKTNS
	Kon Tum, ngày 30  tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO THẨM TRA
Về tình hình thực hiện kế hoạch tài chính năm 2020 và kế hoạch
tài chính năm 2021 các Quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;
Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân tỉnh, trên cơ sở Báo cáo số 304/BC-UBND ngày 20/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch tài chính năm 2020 và kế hoạch tài chính năm 2021 các Quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách. Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội dung trên. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan. Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:
1. Về kết quả thực hiện kế hoạch tài chính năm 2020
Theo báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh, hiện nay trên địa bàn tỉnh có 17 Quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách([footnoteRef:1])(sau đây viết tắt là Quỹ tài chính) được cấp có thẩm quyền quyết định thành lập. Nguồn vốn hoạt động do ngân sách nhà nước hỗ trợ và huy động, đóng góp, tài trợ, các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.  [1: () Giảm 01 Quỹ bảo trì đường bộ (do giải thể).]

Lũy kế nguồn tài chính của các Quỹ tài chính đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2019 là 707.346 triệu đồng (Trong đó: cấp tỉnh quản lý 688.446 triệu đồng; cấp huyện quản lý 18.901 triệu đồng). Tổng nguồn thu phát sinh trong năm 2020 là 360.8724 triệu đồng (Trong đó: cấp tỉnh 336.929 triệu đồng, cấp huyện 23.942 triệu đồng); nguồn tài chính còn lại ước đến ngày 31 tháng 12 năm 2020 là 458.077 triệu đồng([footnoteRef:2]). Việc thực hiện kế hoạch tài chính năm 2020 của các Quỹ tài chính trên địa bàn tỉnh chủ yếu chi cho vay, ứng vốn, chi hoạt động bộ máy Quỹ và chi thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ, tài trợ… theo quy định hoạt động của Quỹ và nhiệm vụ được cấp thẩm quyền giao.   [2: () Trong đó: Quỹ dịch vụ môi trường rừng 77.353 triệu đồng, Quỹ Đầu tư phát triển 176270 triệu đồng, Quỹ Phát triển đất 147.887 triệu đồng, Quỹ Phòng chống thiên tai 16.248 triệu đồng, Quỹ Hỗ trợ nông dân 11.764 triệu đồng….]

Nhìn chung, trong điều kiện nguồn lực hỗ trợ từ ngân sách còn hạn chế, một số Quỹ tài chính đã phát huy vai trò tích cực; chủ động triển khai thực hiện nhiều giải pháp huy động đóng góp tài chính, vật chất của các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế và các tổ chức, cá nhân khác trong và ngoài tỉnh để bổ sung nguồn lực cho Quỹ, qua đó thúc đẩy quá trình xã hội hóa, huy động thêm nguồn tài chính trong xã hội phục vụ cho một số mục tiêu chung của cộng đồng hoặc của ngành, lĩnh vực, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.
Tuy nhiên, hầu hết các Quỹ tài chính trên địa bàn tỉnh hiện nay có vốn điều lệ thấp, quy mô nhỏ, nguồn huy động từ xã hội hóa còn hạn chế; chủ yếu dựa vào vốn điều lệ, vốn ngân sách hỗ trợ nên hoạt động của một số Quỹ chưa đạt hiệu quả cao so với mục đích, yêu cầu đề ra; hiệu quả hoạt động của một số Quỹ tài chính chưa cao, chưa phát huy được tầm quan trọng của quỹ đối với sự phát triển  kinh tế - xã hội.
2. Về kế hoạch tài chính năm 2021
Nguồn tài chính lũy kế đến 31 tháng 12 năm 2020 là 458.077 triện; nguồn dự kiến phát sinh trong năm 2021 là 313.235 triệu đồng (cấp tỉnh quản lý 296.634 triệu đồng; cấp huyện quản lý 14.601 triệu đồng)([footnoteRef:3]), dự kiến sử dụng trong năm là 301.154 triệu đồng, trong đó: Chi cho vay, ứng vốn 17.100 triệu đồng; chi hoạt động bộ máy quản lý Quỹ 11.204 triệu đồng và chi thực hiện các nhiệm vụ tài trợ, hỗ trợ theo mục tiêu, nhiệm vụ theo quy định, điều lệ hoạt động của Quỹ 272.850 triệu đồng. [3: () Bao gồm: Nguồn hỗ trợ từ NSNN 29.809 triệu đồng(); thu từ trả nợ vay, hoàn ứng 15.248 triệu đồng; thu hồi từ cho vay, lãi tiền gửi, thu dịch vụ, sự nghiệp 258.235 triệu đồng() và thu tài trợ, viện trợ 9.943 triệu đồng]

3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách
Căn cứ khoản 5 Điều 12 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ([footnoteRef:4]), Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện Kế hoạch tài chính năm 2020 và kế hoạch tài chính năm 2021 các Quỹ tài chính là phù hợp với quy định. [4: () Quy định: “hằng năm, cơ quan quản lý Quỹ do địa phương quản lý báo cáo Sở Tài chính tình hình thực hiện kế hoạch tài chính, kế hoạch tài chính năm sau và quyết toán thu, chi Quỹ để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân để báo cáo Hội đồng nhân dân cấp tỉnh cùng với báo cáo dự toán và quyết toán ngân sách địa phương”]

Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất với các nội dung báo cáo số 304/BC-UBND ngày 20/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình và quan tâm chỉ đạo thêm một số nội dung sau:
- Một số Quỹ có nguồn tài chính lớn nhưng các khoản chi trong năm đạt thấp, như: Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh, số sử dụng trong năm đạt khoảng 10%; Quỹ Phát triển đất tỉnh, số sử dụng trong năm đạt khoảng 14,8%.
- Đề nghị tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động của các Quỹ, chấn chỉnh kịp thời các sai phạm (nếu có); kiện toàn bộ máy quản lý, nâng cao hiệu quả hoạt động; đổi mới cơ chế quản lý và điều hành quỹ đảm bảo minh bạch, hiệu quả.
Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XI, Kỳ họp thứ 11 xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Ban KT-NS.
	TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN
[bookmark: _GoBack]Đã ký
Hồ Văn Đà

3